<sup>7</sup> Cfr. apéndice, docº. nº. 3.

volumusque, statuimus ac etiam ordinamus perpetuo quod in valle iamdicta pro anno nunc currenti die octava mensis iunii proxime nunc ventura et deinde quolibet anno die, videlicet, prima ianuarii, creetur et eligatur alaminus vallis predictae et locorum eiusdem in forma sequenti, videlicet, quod vos et alii qui pro tempore fuerint alamini, iurati et veteres dicte vallis ex sarracenis eiusdem eligant et nominent tres sarracenos probos idoneosque ad dicti alaminatus officium exercendum, qui quidem tres electi nobis, si presentis fuerimus in civitate Valencie, et seu in nostri absentia baiulo generali nostro regni predicti vel eius locumtenenti sine elongamento aliquo presententur nosque aut baiulus antedictis, visis nominibus eorundem, accipiamus vel accipiat, eligamus vel eligat unum ex tribus electis predictis qui sit alaminus vallis predictae per unum annum tamen modo proxime subsequenti quique prestito antea iuramento in posse nostro vel dicti baiuli generalis de bene et legaliter se habendo ad commodum et utilitatem iurium nostrorum, incipiat administrare et regere, administret et regat utaturque viriliter suo officio memorato, reditusque, fructus, emolumenta et sdevenimenta ac iura nostra defendat, colligat et conservet ius et iusticiam dicto summissis officio tribuendo; et habeat ac recipiat ac suis utilitatibus aplicet decem libris regalium Valencie pro suis salario et labora. Mandamus itaque per hanc eandem gubernatori nostro generali eiusque vicesgerentibus necnon baiulo antedicto ceterisque universis et singulis officialibus nostris et subditos dictorum officialium locatenentis presentibus et futuris, sub obtentu nostre gracie et mercedis, quatenus cartam et concessionem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant inconcussa et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant aliqua racione. Pro huiusmodi vero concessionis gracia, confitemur habuisse et recepisse a vobis, iuratis, veteribus et aljama predictis, ducentos florenos auri de Aragonia quos per manus Azmet Benadal alias Abdoraydach, sarraceni dicte vallis, in nostris manibus numerando realiter tradidistis. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo appendicio comunitis. Data Valencie quarta die anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XVII<sup>o</sup> regnique nostri secundo.

Signum [(en blanco)] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Sicilie, Valencia, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, ducis Athenarum et Neopatrie ac etiam comitis Rossilionis et Ceritanie. ReX Alfonsus.

Testes sunt:

[(primera columna)] Franciscus, archiepiscopus Cesarauguste.

[(segunda col.)] Alfonsus, dux Gandie. Henricus de Villena.

[(tercera col.)] Geraldus Alamani de Cervilione et Olfus de Proxida, milites, dicti domini regis consilarii.

Sig[(en bl<sup>o</sup>.)]num mei Pauli Nicholai, dicti domini regis secretarii, qui predicta de ipsius mandato scribi feci et clausi. Corrigitur autem in lineis III<sup>a</sup> «mensis» et VIII<sup>a</sup> «comunni».

Dominus rex mandavit michi Paulo Nicholai et in formam mandavit expediri. Probata.

2

1428, febrero, 21. València.

*Privilegios de franquicia de los habitantes de la morería de València en donde se recogen todas las concesiones y confirmaciones desde Jaime I hasta Alfonso V.*

- A.R.V. Reial Cancelleria vol. 624, fols. 154-155 v<sup>o</sup>.

Carta de franquea atorgada als moros de la moreria de València

Venerabilibus, providis et discretis universis et singulis baiulis, merinis, lezdariis, pedagiariis et omnibus aliis quibuslibet officialibus vel eorum locatentibus ad quos presentes pervenerint. Johannes Mercaderii, legum doctor, consiliarius illustrissimi domini regis Aragonum ac pro eodem domino, baiulus generalis regni Valentie, salutem et prosperitatem augmentum.

Prudencie et amicitie vestrum cuiuslibet serie presentium intimamus quod inter alia in quodam privilegio per serenissimum dominum Jacobum, memorie recolende, regem Aragonum, civibus et habitatoribus civitatis Valentie indulto, dato Valentie sexto kalendas febroarii Anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo,<sup>8</sup> contenta sunt quadam capitula quorum tenoris sequuntur sub hiis verbis:

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valentie et Murcie, ac comes Barchinone. Recolentes nos vidisse quoddam privilegium per nos vobis, probis hominibus et universitati civitatis Valentie olim factum et concessum tenoris qui sequitur:

Noverint universi quod coram nobis Jacobo, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valentie ac comitis Barchinone, comparuerunt nuncii civitatis Valentie et nobis supplicando instanter requisiverunt, nomine proborum hominum et universitatis predictae, ut privilegium eis indultum et concessum per illustrissimum dominum regem Petrum, clare memorie, patrem nostrum, et confirmatum per illustrissimum dominum regem Alfonsum, inclite recordacionis, fratrem nostrum, in quo idem dominus rex Petrus per se et successores suos infranquirit perpetuo et franquos et liberos fecit penitus et in-munes per totum regnum Valentie, per terram scilicet atque mare et per aquas dulces universos et singulos mercatores ac cives sive vicinos civitatis eiusdem presentes pariter et futuros cum omnibus bonis et rebus ac mercibus eorum, habitis et habendis, ab omni scilicet pedagio, leuda, portatico, mensuratico, penso, passagio atque ribatico et omnia alia et singula in dicto privilegio contenta deberemus eis laudare et etiam confirmare, unde nos Jacobus, rex predictus, supplicacione dictorum nunciorum benigne admissa, attendentes multa et grata servicia que vos fideles nostri, probi homines et tota universitas civitatis Valentie dicto domino regi, patri nostro, et predecesoribus suis ac nobis etiam fecistis et vos facturos speramus, viso privilegio supradicto confecto kalendas decembris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> tercio,<sup>9</sup> gratis et ex certa sciencia ac libera et spontanea voluntate, laudamus, aprobamus, concedimus ac etiam confirmamus vobis probis hominibus et universis ac singulis civitatis Valentie antedictae et omnium terminorum eiusdem et vestris sucessoribus imperpetuum privilegium antedictum et omnia et singula in dicto privilegio contenta ac etiam expressata ac si de omnibus predictis et aliis in dicto privilegio contentis specialiter et expresse faceremus in hoc nostro privilegio mencionem. Insuper volentes vos maioris honoris, gracia et prerogativa gaudere [et pro] continuatis serviciis pro vos impensis nostris predecesoribus cum firma fidelitate vestra vobis servicia impendatis et impendere non cessatis, damus et ex certa sciencia concedimus vobis probis hominibus et universis et singulis habitatoribus civitatis Valentie predictae, presentibus et futuris, quod non solum predictas gracias, libertates et inmunitates contentas in dicto privilegio habeatis per dictum regnum Valentie supradictum et illis utamini ubicumque in dicto regno [et uti possitis] etiam illas easdem gracias, libertates et inmunitates vos et vestris succesores habeatis nunc et semper et illis utamini et uti possitis per omnia regna nostra, per mare videlicet et per

<sup>8</sup> (1302, enero, 27).

<sup>9</sup> (1273, diciembre, 1).

terram et per aquam dulcem et per omnes etiam terras nostras adquisitas et de cetero adquirendas ut in dicto nostro privilegio continetur, excepto tamen regno Scilie, quod esse non intelligimus in hac concessione nostra seu gracia supradicta. Hanc autem aprobacionem, laudacionem, confirmacionem ac etiam concessionem vobis et vestris facimus sicut melius ac utilius potest dici et scribi ad vestri vestrorumque salvamentum et bonum intellectum. Mandantes procuratoribus, vicariis, baiuliis, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus nostris presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula forma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Item, in quodam alio privilegio per dictum dominum regem Jacobum dictis civibus et habitatoribus civitatis Valentie indulto, datum Valentie V<sup>o</sup> kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XX III<sup>o</sup>,<sup>10</sup> sunt alia capitula tenoris sequentis:

Per nos et omnes heredes et successores nostros, gratis et ex certa sciencia ac mera liberalitate et spontanea voluntate, enfranquimus liberos et exemptos, franquos et quitios et immunes penitus facimus et esse volumus perpetuo universitatem dicte civitatis Valentie et omnis ac singulos cives et habitatores ipsius civitatis presentes pariter et futuros imperpetuum cum omnibus rebus, mercibus et bonis suis universis habitis et habendis in civitate et loco nostris Dertuse et in villas ac locis nostris de Alaquant, de Oriola et de Guardamar et eiusdem adiacentibus que habemus et tenemus in parte regni Valentie ultra Sexonam et in aliis etiam quibuscumque civitatibus, castris, villas et locis nostris ubicumque situatis per nos vel nostros predecessores per medium conquiste cum cambii vel empcionis aut alio quobis titulo actenus atquisitis que nos hodie habebimus per conquestam vel aliam quemcumque dumtaxat titulum ab omni lezda, pedagio, pedatico, mensuratico, penso, usatico, moxerifatam, duanagio, ancoragio, pasagio et gabella, et omni alia quamvis impositione seu consuetudine novis et veteribus, statutis et statuendis, que dici vel nominari vel excogitari possint seu possent aliqua racione. Mandantes per presens privilegium nostrum procuratoribus, baiuliis, lezdariis, pedagogariis, duaneriis, depositariis, ponderatoribus, senioribus, maiordomiis, çalmediniis, iusticiis vel iudicibus, alcaydis vel quibuscumque etiam aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quocumque nomine nominari contingat quatenus predictis civibus et habitatoribus prefate civitate Valentie vel universitati eiusdem civitatis et singulis eorum, et rebus et mercibus et bonis suis universis, habitis et habendis, franquitatem, libertatem et immunitatem predictas teneant firmiter et observent, contra eas vel aliquam earum ipsos vel bona eorum nullatenus impedire, molestare seu aggravare presumant si de nostri vel nostrorum gracia vel mercede duxerint confidendum, quod si secus temerario fecerint, iram et indignacionem nostram se noverint incursum et nichilominus pena mille morabatorum auri nostro erario confiscanda absque remedio punientur.

Quequidem privilegia franquitatum et immunitatum predictarum, dominus Petrus, Dei gracia rex Aragonum, gloriose memorie, confirmavit cum suo privilegio dato Valentie XVIII<sup>o</sup> kalendas octobris anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> quarto,<sup>11</sup> prout in eodem lacius et plenius continetur. Et nichilominus idem dominus rex fecit mandatum subscriptum cum littera sua continencie subsequenter:

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Dilectorum et fidelibus universis et

<sup>10</sup> (1324, marzo, 28).

<sup>11</sup> (1334, septiembre, 14).

singulis officialibus nostris civitatis Maioricarum et aliorum locorum tam citra quam ultra mare constitutis vel eorum locatenentium ad quos presentes pervenerint, salutem et dileccionem. Exhibita nobis pro parte aljame sarracenorum civitatis Valentie supplex petitio continebat quod olim illustrissimus dominus Jacobus, felicis recordationis, rex Aragonum, avus noster, suo privilegio, datum Valentie V<sup>o</sup> kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXIII<sup>o</sup>,<sup>12</sup> emfranchivit et franquos et immunes fecerit per totam suam terram et dominationem adquisitam et adquirendam omnes et singulos habitatores dicte civitatis Valentie prout in dicto privilegio hoc verba lacius ut asseritur continentur et licet serraceni predictae aljame sunt habitatores et vicini dicte civitatis cum faciant hostem et cavalcata et contribuant atque solvant in omnibus exactionibus et contribucionibus vicinalibus sicut alii vicini et habitatores dicte civitatis hucusque fuerint usi huiusmodi franquitate. Attamen vos, alii officiales dicte civitatis Maioricarum recusatis eis dictam franquitatem observare, ob quod pro parte dicte aljame et singularium eius fuit nobis humiliter supplicatum ut super hiis dignemur eis de iusticie remedio providere. Nos itaque supplicacione benigne admissa, vobis et cuilibet vestrum dicimus et precipiendo mandamus quatenus dictum privilegium franquitatis eiusdem sarraceni sicut aliis viciniis et habitatoribus prefate civitatis Valentie inconcusse observetis iuxta ipsius continencia pleniorum et prout in aliis terris nostris hactenus exciit observatum. Et contra non faciatis aut veniatis aliqua racione. Data Valentie XX<sup>a</sup> die febroarii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> III<sup>o</sup>.

Unde cum sarraceni dicte civitatis Valentie usi fuerint huiusmodi franquitate in omnibus terris tam cismarinis quam ultramarinis predicto domino regi subiectis et cum Mahomat Albanne, sarracenus, sit vicinus et habitator morerie dicte civitatis Valentie ibique teneat suum domicillium et capud maius faciatque hostem et cavalcata et contribuat atque solvat in omnibus exactionibus et contribucionibus vicinalibus sicut alii vicini et habitatores ipsius civitatis idcirco vos et vestrum quemlibet ex parte ipsius domini regis requirimus et ex nostra attente rogamus quatenus ipsi Mahomat Albanne, nunciis, factoribus, negociatoribus et procuratoribus suis predictas libertates, privilegia et immunitates de non solvendis iuribus predictis vel aliquibus ex eis firmiter teneatis et observetis ac teneri et observari inviolabiliter faciatis et in aliquo super predictis ipsum vel partem suam non molestetis, agravetis seu inquietetis dum de presenti carta vobis facta fuerit prompta fides. In quorum omnium testimonium, recepto iuramento a dicto Mahomat Albanne quod in fraudem iurium domini regis vel alterius persone per se aut per alios de huiusmodi franquitate usus non fuerit, presentem cartam sibi fieri et sigillo appendicio dicti nostri officii iusimus comuniri. Data Valentie XXI<sup>a</sup> febroarii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXVIII<sup>o</sup>. Martinus Tolsa.